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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá postavou golema a jejími možnými interpretacemi. První

kapitola je zaměřena obecně na umělé výtvory, do kterých bývá řazena právě postava

golema. Druhá kapitola se věnuje původu a významu slova golem, dále uvádí výčet jeho

vlastností a návody ke stvoření. Kromě typického pojetí golema pojednávají následující

dvě kapitoly o archetypu stínu a motivu dvojníka. Archetypem stínu se podrobněji

zabýval C. G. Jung a co se týče problematiky dvojníka, vychází tato práce z díla O.

Fischera a D. Hodrové. Pátá kapitola je věnována pražskému golemovi a jeho stvořiteli

rabbi Löwovi. Kromě českých pověstí jsou uvedeny i pověsti německé, konkrétně kniha

Sippurim, ze které mnozí autoři ovlivnění golemovským tématem čerpali. V následujících

kapitolách jsou rozebírána jednotlivá díla německé literatury. Jako první je analyzována

báseň Ludwiga Kalische Die Geschichte von dem Golem, ve které je lyricky zpracován

motiv golema. Následuje rozbor díla Isabella von Ägypten od A. von Arnima, které

pojednává o golemovi ženě, dvojnici hlavní hrdinky Belly. Kromě těchto dvou děl je

interpretována i povídka Der Sandmann od E. T. A. Hoffmanna, ve které se objevuje jak

postava golema, dřevěná loutka Olimpie, tak motiv dvojníka v podobě advokáta Coppelia

a prodejce tlakoměrů Coppoly. Posledním dílem, kterému je věnována největší pozornost,

je román G. Meyrinka Der Golem. V tomto románu je golem stínem a dvojníkem

hlavního hrdiny Athanasia Pertnatha. V některých rysech jsou si golemové německých

spisovatelů podobní, ale v jiných se značně odlišují. Stejně je tomu i v pověstech, které

mají více variant. Srovnání pověstí a vybraných děl německé literatury je obsahem

poslední kapitoly.

KLÍČOVÁ SLOVA

golem, stín, dvojník, Sippurim, pražský golem, rabbi Löw, Gustav Meyrink, A. von

Arnim, E. T. A. Hoffmann, německá literatura, interpretace

ABSTRACT

This thesis deals with the character named Golem and its possible interpretations.

The first chapter is aimed generally at artificial creations, a category Golem is often

reckoned as a part of. Second chapter deals with the origin and the meaning of the word

Golem. This chapter also lists down Golem´s attributes and instructions for its creation.

The following two chapters describe the typical concept of Golem as well as the archetype

of a shadow and the motif of a double. C.G. Jung was dealing with the archetype of a

shadow in detail while the issue of a double is based on the works by O. Fisher and D.

Hoder. The fifth chapter is dedicated to the Prague Golem and its author Rabbi Löw. In

addition to Czech legends, German ones are also included, namely the book Sippurim that

served as a source of information used by many authors who had been influenced by the

Golem theme. Following chapters analyse particular works of German literature. First it

is the poem Die Geschichte von dem Golem by Ludwig Kalisch. Here, the theme of Golem

is elaborated in a lyrical way. An analysis of A. von Armin´s work named Isabella von

Ägypten comes next. This work tells a story of Golem´s wife who is a double of the main

character Bella. In addition to these two works, an interpretation of the story called Der

Sandmann by E. T. A. Hoffmann is included. In this story, all of the following characters

are found: Golem, Olympia – a wooden marionette, the motif of a double – advocate

Coppelius and the barometer seller Coppola. The last work, deserving the most attention,

is a novel by G. Meyrink Der Golem. In this novel, Golem is the shadow and the double

of the main character named Athanasius Perthnath. In some ways, the golems by the

Germans authors are similar. On the other hand, they are also quite different, each of them

being somehow unique. This is the same with the legends, each of them having many

variations. The comparison of the legends and selected works of German literature makes

up the last chapter.
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Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat postavou golema a jejími možnými

interpretacemi. Golem byl, je a bude inspirací pro mnoho umělců a spisovatelů. Objevuje

se jak v oblasti malířské, sochařské, filmové, tak v oblasti literární, ale i v mnohých

dalších. Mým cílem bude sledovat postavu golema především ve sféře literární, konkrétně

ve vybraných dílech německé literatury, ale okrajově se zaměřím i na literaturu českou.

Nejprve se pokusím definovat, co vlastně slovo golem znamená. Zařadím jej do

kategorie jakýchsi umělých výtvorů, se kterými se lidé setkávali. Poté se již budu věnovat

samotné postavě golema, tomu, jak je prezentována v německé a české literatuře, jeho

vlastnostem, způsobům jeho stvoření a jeho využití. Pokusím se nastínit i historii

golemovských výtvorů.

Další důležitou částí mé práce bude zobrazení golema v pověstech. Jelikož pověst

byla přenášena ústně, neexistuje pouze jedna varianta. V této kapitole zmíním především

pražského golema slavného rabbiho Löwa a možné varianty této pověsti. Kromě českých

pověstí se budu věnovat knize Sippurim (1895), sbírce židovských pověstí a povídek, ze

které čerpali inspiraci autoři zabývající se tématem golema a rabbiho Löwa.

Následně se budu zabývat několika díly německé literatury, ve kterých se objevuje

postava golema. Nejstěžejnější pro moji práci bude román německy píšícího pražského

spisovatele Gustava Meyrinka – Der Golem (1915). V tomto mysticko-fantastickém

románu odehrávajícím se v prostředí pražského ghetta se objevuje pro pověst netypické

zobrazení postavy golema. Právě zobrazení a motiv golema jako dvojníka či stínu

hlavního hrdiny Athanasia Pernatha bude cílem mého zájmu.

Dalšími díly, které v rámci mé diplomové práce budu rozebírat, jsou Die

Geschichte von dem Golem (1872) od Ludwiga Kalische, lyricky zpracovaná pověst

s golemovským tématem, Isabella von Ägypten, Kaiser Karl des Fünften erste

Jugendliebe (1812) od Achima von Arnima a Der Sandmann (1816) od E. T. A.

Hoffmanna. Ve fantastické novele Isabella von Ägypten vystupuje golem jako ženská

postava, dvojnice hlavní hrdinky Isabelly. V krátké povídce Der Sandmann se objevuje

také uměle vytvořená postava ženy, dřevěné loutky Olimpie, ale navíc je zde zpracován

i motiv dvojníka. Každému dílu se budu věnovat v samostatné kapitole.
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 V kapitole následující se zaměřím na srovnání postavy golema v pověstech a ve

vybraných dílech německé literatury, především na oproti pověsti netypické zobrazení

golema v románu Gustava Meyrinka, ale také na pojetí golema – ženy, dvojnice hlavní

hrdinky Belly, v novele Achima von Arnima. Kromě těchto dvou děl uvedu srovnání i s

v povídkou E. T. A. Hofmanna, ve které se objevuje jak motiv dvojníka, tak motiv golema

a s lyricky zpracovanou pověstí Ludwiga Kalische. Na závěr se pokusím shrnout

poznatky z jednotlivých kapitol mé diplomové práce.
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1. Umělé výtvory

Než se ve své práci budu věnovat pouze golemovi, chtěla bych zmínit i jiné umělé

výtvory, které mu předcházely. V dřívějších dobách se lidé snažili získat pozornost bohů

tím, že vybírali oběti, které pak umisťovali na speciální místa, zpracovávali sošky,

kameny, obrazy, prostřednictvím kterých se snažili bohy kontaktovat. Taková socha či

nějaké jiné fyzické těleso zastupovaly určité božství. Byly prostředkem kontaktu člověka

s bohem.

V historii se objevují případy, kdy se obrazy, sochy, modly začaly pohybovat,

mluvit nebo se chovat jako lidé. Člověk „vytvořiv nejprve určitý fysický podklad, hleděl

mu dáti duši a život tím, že přitáhl k němu více méně složitý útvar duchovní […] živé

síly, jež složivše se, vytvořily jakýsi stín inteligence, nemotorné, avšak přece živé a

rozumně jednající.“1 O. Eliáš ve své knize Golem: historická studie (1996) dále zmiňuje

výtvory skupiny Golemů, které považuje za nejstarší. Záměrně jsem použila jeho spojení

– skupina Golemové. Eliáš totiž rozděluje oživené útvary do pěti skupin, a to na mrtvoly,

uměle vylíhlé skřítky, Mandragory, Homunkuly a již zmíněné Golemy.2 Toto rozdělení

se objevuje i u Pavla Gryma a jeho Pražského golema (1992). Ten považuje golemy za

nejvyšší třídu mezi nadpřirozenými bytostmi.3

Všechny takovéto umělé výtvory v sobě mají cosi tajemného, neznámého, co číhá


[…]


emet. Loutka Olimpia je zhotovena svými tvůrci ze dřeva při alchymistických pokusech.
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Nejvýraznější je však pojetí golema u G. Meyrinka, které se od typické představy

založené na pověstech nejvíce odlišuje.

Golem jako námět byl, je a bude inspirací pro mnoho oblastí lidské tvorby. Ve své

diplomové práci jsem se pokusila nastínit alespoň některé z nich a v konkrétních dílech

německé literatury se na tuto tématiku zaměřit detailněji.
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Resumé

Hlavním cílem této diplomové práce byla interpretace postavy golema v německé

literatuře. Na základě srovnání pověstí a několika vybraných děl německé literatury jsem

došla k závěru, že existuje několik variant pověstí o golemovi. Největším zdrojem a

inspirací byla kniha Sippurim, ze které autoři čerpali. Odlišnosti ve zpracování daného

motivu jsou především v tom, zda byl golem stvořen k ochraně židovské obce nebo zda

byl pouze sluhou. Ale také ve způsobu stvoření. V některých variantách stvořil golema

sám rabbi Löw, v jiných mu pomáhali jeho zeť a bývalý žák. Linie příběhu je však velice

podobná.

Co se týče děl německé literatury, nejvýraznější je román G. Meyrinka, ve kterém

je golem netypicky vyobrazen jako cizinec mongolského typu se šikmýma očima a

žlutým obličejem. V tomto románu je golem dvojníkem hlavní postavy Athanasia

Pernatha a zároveň i jeho stínem. Vyjadřuje rozpolcení osobnosti. Pernath se setkává se

svým vlastním stínem, s tou částí osobnosti, která je v něm potlačen.

V povídce Isabella von Ägypten se objevuje také motiv dvojníka. Hlavní hrdinka

Bella se stane vzorem pro golema Bellu. Ta však představuje pouze záporné vlastnosti

jako jsou povrchnost, pýcha a lakota. Ve srovnání s G. Meyrinkem vytvořil A. von Arnim

opět jiný typ golema, golema ženu. Určitá podobnost s pověstmi tu však je, golem Bella

je zhotovena z hlíny a na čele má nápis emet. Není však němá.

Golemem v hororové povídce E. T. A. Hoffmana Der Sandmann je také žena,

dřevěná loutka Oplimpie. Tak jako golem z pověstí nemluví. Je to jednoduchý stroj bez

inteligence. Upoutá však, jako golem Bella, svojí krásou. Kromě golema si E. T. A.

Hoffmann pohrává i s motivem dvojníka. Advokát Coppelius a prodejce tlakoměrů

Coppola se zdají být jednou a tatáž osobou, která ohrožuje existenci hlavního hrdiny

Nathanaela.

Motiv golema se stal inspirací již pro mnoho autorů. Má práce se zabývá pouze

některými díly, konkrétně těmi, které mají souvislost i s motivem dvojníka a stínu.
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Resümee

Das Hauptziel dieser Diplomarbeit war die Interpretation der Golemfigur in der

deutschen Literatur. Aufgrund des Vergleichs der Sagen und einiger ausgewählten Werke

der deutschen Literatur kam ich zu dem Schluss, dass mehrere Varianten der Golemsage

existieren. Das Buch Sippurim stellt die Hauptquelle und auch die Inspiration für weitere

Autoren dar. Die Unterschiedlichkeiten liegen vor allem darin, dass der Golem zum

Schutz der jüdischen Gemeinde geschaffen wurde oder als Diener verwendet wurde. Aber

die Unterschiede sind auch in der Weise der Erschaffung zu finden. In einigen Varianten

wurde der Golem selbst von Rabbi Löw hergestellt, in den anderen haben ihm sein

Schwiegersohn und sein ehemaliger Schüler geholfen. Die Linie der Golemgeschichte ist

trotzdem aber sehr ähnlich.

Was die Werke der deutschen Literatur angeht, als das markanteste Werk kann

man den von G. Meyrink geschriebenen Roman halten, in dem der Golem als der Fremde

des mongolischen Typen mit den schiefen Augen und mit dem gelben Gesicht dargestellt

wird. In diesem Roman ist der Golem der Doppelgänger der Hauptfigur Athanasius

Pernath und zugleich auch sein Schatten. Es geht um eine zerrissene Persönlichkeit.

Pernath begegnet seinen eigenen Schatten, einen Teil seiner Persönlichkeit, der

unterdrückt ist.

In der Erzählung Isabella von Ägypten hat auch das Motiv des Doppelgängers

erschienen. Die Hauptfigur Bella ist als das Vorbild für den Golem Bella. Diese Bella

stellt aber nur die negativen Eigenschaften wie die Oberflächlichkeit, der Hochmut und

der Geiz dar. Im Vergleich zum Meyrink hat A. von Arnim den anderen Typen des

Golems geschafft, eine Golemfrau. Bestimmte Ähnlichkeit mit den Sagen ist hier

merkbar. Der Golem Bella ist aus dem Lehm anfertigt und auf der Stirn hat sie einen

Aufschrift - emet. Sie ist aber nicht stumm.

In der Horrorerzählung Der Sandmann von E. T. A. Hoffmann tritt auch eine

Golemfrau auf, eine Holzpuppe Olimpia. Gleich wie der Golem in den Sagen spricht sie

nicht. Sie ist eine einfache Maschine ohne eigene Intelligenz. Sie fesselt, wie der Golem

Bella, mit ihrer Schönheit. Außer dem Golem hat Hoffmann mit dem Motiv des
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Doppelgängers gespielt. Der Rechtsanwalt Coppelius und der Druckmesserverkäufer

Coppola scheinen wie eine Person, die die Existenz der Hauptfigur Nathanael bedroht.

Das Motiv des Golems wurde schon die Inspiration für viele Autoren. Meine

Diplomarbeit befasst sich nur mit einigen Werken, die im Zusammenhang mit dem Motiv

des Doppelgängers und des Schattens sind.
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