Posudek diplomové práce

Název práce: Postava golema v německé literatuře a její možné interpretace

Autorka práce: Bc. Lucie Vlčková

Vedoucí práce: Eva Markvartová, Ph.D.

Oponentka: PhDr. Tamara Bučková, Ph.D.

K jednotlivým částem:

Předložená diplomová práce (77 stran) je psána česky, obsahuje úvod, stěžejní interpretační část,

porovnání výsledků, závěr a seznam použité literatury a dalších informačních zdrojů.

Úvodní kapitoly seznamují čtenáře se strukturou práce a metodou zpracování. Diplomandka

v nich popisuje základní pojmy a podrobně představuje a zhodnocuje nejdůležitější prameny

k danému tématu, čímž dostatečně prokazuje, že k výzkumu přistupuje se znalostí věci. Opírá se

o analýzu relevantních zdrojů (zejména o C. G. Junga, D. Hodrovou, G. Scholema a Z.

Neubauera), díky nimž text nepostrádá interpretační hloubku. Velká pozornost je logicky

věnována významu a etymologii slova golem, tématu dvojnictví a archetypu stínu C. G. Junga.

Protože golem neinspiroval jen německé autory, autorka podává krátký přehled o výskytu tohoto

symbolu i v české literatuře a v umění (zmiňuje např. J. Vrchlického, V. Nezvala, J. Suchého, E.

Hudečkovou, J. K. ze Lvovic, J. Wericha aj.). Příklady z německé literatury sahají od prvních

básní o golemovi od Gustava Philippsona a Abrahama Tendlaua, přes židovské pověsti Sippurim,

Böhmische Sagen Oskara Wienera, lyrický příběh Ludwiga Kalische, díla A. von Arnima a E. T.

A. Hoffmanna až po nejdůležitější dílo, Golema Gustava Meyrinka.

Již při zběžném čtení je patrná určitá nevyváženost práce. Stylisticky i metodicky slabší

interpretace básní střídají místy vynikající postřehy týkající se prozaických děl (srovnej např. str.

36-37 a str. 50, 56-58). Prostudované zdroje se autorka snaží kompilovat a srovnávat, avšak téma

není příliš originální a nenabízí tudíž mnoho prostoru pro novátorské uchopení. Na tomto místě

je třeba poznamenat, že původním záměrem bylo srovnat divadelní představení Golem uvedené

metodou imerzivního divadla s knižní předlohou. Protože studující představení nestihla, muselo

být téma dodatečně pozměněno. Přesto se studentce podařilo napsat zajímavou práci

(ozvláštněním je například aplikace teorie iniciačního románu Daniely Hodrové nebo

terminologie C. G. Junga na Meyrinkova Golema).

Práce splňuje cíle zadání. Jedná se o dle mého názoru dobře napsanou kompilaci (jenž je v tomto

případě asi nezbytná), která podává ucelený přehled možných interpretací daného symbolu, jasně

vykládá zvolenou problematiku a bere ohled na různou povahu vybraných textů. Studující

dodržuje jazykovou normu, text je stylisticky jednotný.

Výhrady mám ke způsobu uvádění zdrojů. Práce sice vykazuje jednotný způsob citací v rámci

vlastního textu, ale v seznamu použité literatury jsou prameny citovány podle různých norem;

básně jsou přetištěny nestandardním způsobem.

V průběhu zpracování tématu studující začala po uplynutí několika let pracovat v součinnosti

s vedoucí práce a pravidelně navštěvovat konzultace.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k rozpravě:

1. Shrňte, kde podle Vás pramení neodbytné zaujetí pro téma hraček, loutek, automatů a rovněž

pro všelijaké druhy dvojnictví u E. T. A. Hoffmanna?

2. Ve své práci, tvrdíte, že „stvoření golema je rituálem, oproštěním od hmotných věcí, má proto

symbolický význam“ (12). Mohla byste toto tvrzení blíže vysvětlit?

3. Co znamená tento symbol/golem/ pro Vás? Proč jste si vybrala právě toto téma?